ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Inovação e Turismo
Fone: (54) 3520-7004 - E-mail: incubadora@erechim.rs.gov.br

Edital de Chamamento Público nº 016/2025
Missão Técnica ao Planeja Brasil 2025 - Maringá/PR

O MUNICÍPIO DE ERECHIM, Estado do Rio Grande do Sul, por meio da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo,

representada pelo Secretário Sr. Emerson Ricardo Schelski, com fundamento

na Lei Municipal nº 7.094, de 07 de junho de 2022, no uso de suas atribuições

legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estarão abertas

as inscrições para o credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas
interessadas em participar da Missão Técnica ao Planeja Brasil 2025, a
realizar-se nos dias 21 e 22 de outubro de 2025, em Maringá/PR, conforme

disposições deste Edital.

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente on-line, no período
de 17 de setembro a 06 de outubro de 2025, por meio do link:

https://forms.gle/9jRJKbx5nskqqjpY8 .

O sorteio das vagas será realizado em 09 de outubro de 2025, às 14h, em

sessão pública no Centro Tecnológico de Erechim, com transmissão pelo canal

oficial da Prefeitura de Erechim no YouTube (@PrefeituradeErechimRS).

1. DO OBJETIVO
1.1 O presente Edital tem por finalidade o credenciamento de interessados

para concorrerem, mediante sorteio público, às vagas destinadas à

participação na Missão Técnica ao Planeja Brasil 2025.

2. DAS VAGAS
2.1 Serão disponibilizadas 30 (trinta) vagas para participação na Missão

Técnica.​

2.2 As vagas são pessoais e intransferíveis.​

2.3 No caso de pessoa jurídica, será permitida a participação de apenas 02

mailto:smde@erechim.rs.gov.br
https://forms.gle/5QgHr32sNC2aRoCh6
https://forms.gle/9jRJKbx5nskqqjpY8

(dois) representantes da empresa.​

2.4 Os não contemplados integrarão cadastro reserva, em ordem definida por

sorteio subsequente.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
3.1 O presente processo será regido pelos princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, economicidade, eficiência, publicidade e

transparência.​

3.2 O Município de Erechim custeará integralmente o valor do transporte
de ida e volta até Maringá/PR.​
3.3 As demais despesas (ingresso, alimentação, hospedagem, documentação

e outras) serão de responsabilidade exclusiva do participante.​

3.4 O público-alvo será, preferencialmente, aquele definido no art. 4º da Lei

Municipal nº 7.094/2022, abrangendo planejadores urbanos e representantes

da sociedade civil organizada, com a finalidade de discutir e promover práticas

e políticas voltadas ao desenvolvimento sustentável dos Municípios.​

3.5 A participação no processo implica a aceitação integral das condições

estabelecidas neste Edital e em seus anexos.

4. DAS EXIGÊNCIAS APÓS O EVENTO
4.1 Os participantes contemplados deverão responder a formulário de

avaliação, disponibilizado via Google Forms, pelo link:

https://forms.gle/bBydDqwiy2tajqfz9 , a fim de comprovar o efetivo atendimento

aos objetivos da Missão Técnica.

5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 Poderão participar pessoas físicas maiores de 18 anos e pessoas jurídicas

regularmente constituídas.

5.1.1 Documentos exigidos:

Pessoa Jurídica:​

 a) Cópia do Cartão CNPJ;​

 b) CPF e documento de identificação do representante;​

 c) Comprovante de vínculo empregatício do participante;​

https://forms.gle/nPxeaY5QYETTJQqB8
https://forms.gle/bBydDqwiy2tajqfz9

 d) Declaração de preposto (Anexo I), nos casos em que o participante não seja

o proprietário.

Pessoa Física:​

 a) RG e CPF ou CNH;​

 b) Comprovante de endereço atualizado;​

5.2 As pessoas físicas e jurídicas inscritas deverão, obrigatoriamente, declarar

ciência e concordância com o disposto na Lei Municipal nº 7.094/2022.

5.3 As inscrições deverão ser realizadas no período de 17 de setembro a 06
de outubro de 2025, via link: https://forms.gle/9jRJKbx5nskqqjpY8 .

6. DO PROCESSO DE SORTEIO
6.1 Após a análise documental, será realizado sorteio por meio de urna e

bilhetes constando o nome dos inscritos.​

6.2 Serão sorteados primeiramente os 30 participantes titulares e, em seguida,

a ordem do cadastro reserva.​

6.3 O sorteio ocorrerá em 09 de outubro de 2025, às 14h, no Centro

Tecnológico de Erechim, com transmissão ao vivo e posterior disponibilização

no canal oficial da Prefeitura no YouTube (@PrefeituradeErechimRS).​

6.4 Caso o sorteio não possa ser realizado na data estipulada, será

automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, sem

necessidade de nova convocação.​

6.5 Em caso de desistência, o(a) contemplado(a) terá 24h para formalizar a

desistência por escrito junto ao Centro Tecnológico de Erechim.

7. DOS DIREITOS E DEVERES DO PARTICIPANTE
7.1 Cumprir todas as exigências previstas nas Leis Municipais nº 7.094/2022.​

7.2 Participar integralmente da programação da Missão Técnica, respeitando

os horários definidos.​

7.3 Arcar com todas as despesas pessoais não subsidiadas pelo Município.​

7.4 O Município poderá solicitar adiantamento para hospedagem, visando

garantir reserva, com posterior acerto financeiro.​

7.5 Ao efetuar a inscrição, o participante declara ciência do tratamento de seus

dados pessoais nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº

13.709/2018).

https://forms.gle/9jRJKbx5nskqqjpY8

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
8.1 A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e

Turismo e o Centro Tecnológico de Erechim reservam-se o direito de alterar ou

complementar as disposições deste Edital.​

8.2 A participação neste chamamento público implica a aceitação de todas as

condições estabelecidas.​

8.3 Dúvidas poderão ser esclarecidas pelo telefone (54) 3520-7004, ramal

8975, com Centro de Inovação e Tecnologia.

Erechim/RS, 16 de setembro de 2025.

EMERSON RICARDO SCHELSKI
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo

		2025-09-16T11:10:39-0300
	EMERSON RICARDO SCHELSKI:01428065016